
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121900028

28

Nº 245, quinta-feira, 19 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 8.261, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Minas Gerais no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de
Subdelegação de Competências nº 003, de 22/03/2018, da Pró-Reitora de Recursos
Humanos, resolve:

Conceder pensão a LUIZA LANDIM BOTELHO, CPF nº 583.103.556-53, cônjuge
do ex-servidor JOSÉ NATALÍCIO BOTELHO, inscrição UFMG nº 052485, matrícula SIAPE nº
0319074, que foi ocupante do cargo de Laboratorista-Área, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, com fundamento na Constituição Federal de
1988, art. 40º, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da EC nº 41/2003, c/c o art.
2º, I, da Lei nº 10.887/2004, e art. 217º, I, da Lei nº 8.112/1990, a partir de 10/11/2019,
data do óbito do instituidor, de modo vitalício.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 508, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no
Diário Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante as disposições
legais e estatutárias vigentes, resolve:

Art. 1º Nomear JORGIENE DOS SANTOS OLIVEIRA, Professora do Magistério
Superior, para exercer o cargo de Diretora do Campus desta Universidade em Alenquer,
código CD-4, no quadriênio 2020-2023, ficando exonerado LÉO CÉSAR PARENTE DE
ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, do cargo de Diretor desse Campus, código CD-
4, a contar de 1º de janeiro de 2020.

Art. 2º O referido Campus terá como Vice-Diretor FRANCISCO IGO LEITE
SOARES, Professor do Magistério Superior, no quadriênio 2020-2023.

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

PORTARIA Nº 509, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no
Diário Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante as disposições
legais e estatutárias vigentes, resolve:

Art. 1º Nomear LUAMIM SALES TAPAJÓS, Professor do Magistério Superior,
para exercer o cargo de Diretor do Campus desta Universidade em Itaituba, código CD-3,
no quadriênio 2020-2023, ficando exonerado do cargo de Diretor desse Campus, código
CD-4, a contar de 1º de janeiro de 2020.

Art. 2º O referido Campus terá como Vice-Diretor ALLAN PERALTA LEIROZ,
Professor do Magistério Superior, no quadriênio 2020-2023.

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

PORTARIA Nº 510, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no
Diário Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante as disposições
legais e estatutárias vigentes, resolve:

Art. 1º Nomear RAPHAEL DA COSTA SILVA, Professor do Magistério Superior,
para exercer o cargo de Diretor do Campus desta Universidade em Juruti, código CD-3, no
quadriênio 2020-2023, ficando exonerado THIAGO AUGUSTO DE SOUSA MOREIRA,
Professor do Magistério Superior, do cargo de Diretor desse Campus, código CD-3, a contar
de 1º de janeiro de 2020.

Art. 2º O referido Campus terá como Vice-Diretora CELESTE QUEIROZ ROSSI,
Professora do Magistério Superior, no quadriênio 2020-2023.

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

PORTARIA Nº 511, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no
Diário Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante as disposições
legais e estatutárias vigentes, resolve:

Art. 1º Nomear MARCELLA COSTA RADAEL, Professora do Magistério Superior,
para exercer o cargo de Diretora do Campus desta Universidade em Monte Alegre, código
CD-3, no quadriênio 2020-2023, ficando exonerada do cargo de Diretora desse Campus,
código CD-4, a contar de 1º de janeiro de 2020.

Art. 2º O referido Campus terá como Vice-Diretora IVANA BARBOSA VENEZA,
Professora do Magistério Superior, no quadriênio 2020-2023.

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

PORTARIA Nº 512, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no
Diário Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante as
disposições legais e estatutárias vigentes, resolve:

Art. 1º Nomear MARILENE MARIA AQUINO CASTRO DE BARROS, Professora
do Magistério Superior, para exercer o cargo de Diretora do Campus desta
Universidade em Óbidos, código CD-3, no quadriênio 2020-2023, ficando exonerada
MARIA RAIMUNDA SANTOS DA COSTA, Professora do Magistério Superior, do cargo de
Diretora desse Campus, código CD-4, a contar de 1º de janeiro de 2020.

Art. 2º O referido Campus terá como Vice-Diretora EURICLEIA DO ROSARIO
GALUCIO, Professora do Magistério Superior, no quadriênio 2020-2023.

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

PORTARIA Nº 513, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no
Diário Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante as
disposições legais e estatutárias vigentes, resolve:

Art. 1º Nomear DAVIA MARCIANA TALGATTI, Professora do Magistério
Superior, para exercer o cargo de Diretora do Campus desta Universidade em
Oriximiná, código CD-3, no quadriênio 2020-2023, ficando exonerado CAUAN FERREIRA
ARAÚJO, Professor do Magistério Superior, do cargo de Diretor desse Campus, código
CD-3, a contar de 1º de janeiro de 2020.

Art. 2º O referido Campus terá como Vice-Diretora FLAVIA PESSOA
MONTEIRO, Professora do Magistério Superior, no quadriênio 2020-2023.

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 5.816 - Tornar sem efeito a Portaria nº. 5084/2019 de nomeação de JEFFERSON CASTRO
BASTOS, habilitado em concurso público para o cargo de Técnico de Laboratório - Área:
Química, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, com lotação no
Campus Universitário de Belém, publicada no Diário Oficial da União de 01.11.2019, seção
2, página 64, em virtude do não cumprimento do prazo para posse, conforme estabelece
o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

Nº 5.817 - Tornar sem efeito a Portaria nº. 5249/2019 de nomeação de ROBERTA REZ E N D E
DE CASTRO, habilitada em concurso público para o cargo de Técnico de Laboratório - Área:
Biologia, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, com lotação no
Campus Universitário de Bragança, publicada no Diário Oficial da União de 11.11.2019,
seção 2, página 37, em virtude do não cumprimento do prazo para posse, conforme
estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

Nº 5.818 - Tornar sem efeito a Portaria nº. 5295/2019 de nomeação de ANA PAULA DA LUZ
CORRÊA, habilitada em concurso público para o cargo de Técnico de Laboratório - Área:
Química, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, com lotação no
Campus Universitário de Abaetetuba, publicada no Diário Oficial da União de 13.11.2019,
seção 2, página 31, em virtude do não cumprimento do prazo para posse, conforme
estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

Nº 5.819 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, FERNANDO PAIVA DA SILVA E SOUZA, para o cargo de
Técnico de Laboratório - Área: Química, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 199/2017, de
16.06.2017, publicado no Diário Oficial da União em 19.06.2017, seção 3, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Belém, código de
vaga nº 0696827.

Nº 5.820 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, BRENDA MARIA PEREIRA ALHO DA COSTA, para o cargo
de Técnico de Laboratório - Área: Química, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 199/2017, de
16.06.2017, publicado no Diário Oficial da União em 19.06.2017, seção 3, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Abaetetuba,
código de vaga nº 0965636.

Nº 5.821 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, DENER MAUES NEGRAO, para o cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 192/2018, de 05.07.2018,
publicado no Diário Oficial da União em 06.07.2018, seção 2, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Belém, código de vaga nº
0746476.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIA DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:

Nº 1.757 - I - Designar ANA CRISTINA DE SOUSA ALDRIGUE, matrícula SIAPE 63372122,
CPF Nº 15100227400, NOMEADO P/CARGO COMISSIONADO, Regime de Trabalho T-40, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na REITORIA, para
exercer a função de Pró-Reitoria de Graduação/PRG/CD-2, em caráter de substituição, no
período de 06.01.2020 a 10.01.2020.
II - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua
publicação. (Processo nº 23074.081676/2019-46).

Nº 1.769 - Homologar afastamento do País a DORALICE SATYRO MAIA, Matrícula SIAPE
03371952, PROFESSOR TITULAR, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
GEOCIÊNCIAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA, que no período de
22/11/2019 a 02/12/2019, participou do evento "Congresso Iberoamericano de História
Urbana", na Universidad Autonoma de México, México, com ônus limitado. (Processo nº
23074.071926/2019-30).

Nº 1.770 - Autorizar afastamento do País a NEIR ANTUNES PAES, Matrícula SIAPE
20313621, PROFESSOR VISITANTE TITULAR, Regime de Trabalho T-40, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
ESTATÍSTICA, do CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA, para, no período de
02/12/2019 a 09/12/2019, apresentar trabalho oral no evento "XXXI Congresso Latino
Americano de Sociologia - ALAS", em Lima, Peru, com ônus limitado. (Processo nº
23074.069826/2019-43).

Nº 1.771 - Autorizar afastamento do País a GEOVANIA DA SILVA TOSCANO, Matrícula
SIAPE 13134244, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, para, no período
de 29/11/2019 a 07/12/2019, participar de atividades acadêmicas durante o "XXXII
Congresso Internacional ALAS Perú 2019: Hacia um nuevo horizonte de sentido histórico
de uma civilización de vida", em Lima, Peru, com ônus limitado. (Processo nº
23074.077960/2019-18).

Nº 1.772 - Autorizar afastamento do País a VALDECIR BECKER, Matrícula SIAPE 14564382,
PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO, do CENTRO DE INFORMÁTICA, para, no período de
17/07/2020 a 26/07/2020, participar do "22th International Conference on Human-
Computer Interaction", em Copenhagen, Dinamarca, com ônus limitado. (Processo nº
23074.075417/2019-86).

Nº 1.773 - Autorizar afastamento do País a LUIZ BUENO DA SILVA, Matrícula SIAPE
63366203, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, do CENTRO DE TECNOLOGIA, para, no período de
08/12/2019 a 13/12/2019, participar como júri no concurso público da Universidade do
Porto, Portugal, com ônus limitado. (Processo nº 23074.076937/2019-14).

Nº 1.774 - Autorizar afastamento do País a YURI PERCY MOLINA RODRIGUEZ, Matrícula
SIAPE 19722709, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA ELÉTRICA, do CENTRO DE ENERGIAS ALTERNATIVAS E RENOVÁVEIS, para, no
período de 08/12/2019 a 13/12/2019, participar na avaliação de projetos de teses
doutorais e participar na defesa de doutorado no programa de doutorado em ciências

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ctic-suporte
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-19T00:43:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




